
 

 

 
JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL CIRCUITO NEIVA – HUILA 

 

PROCESO  : EJECUTIVO DE ALIMENTOS (C.S.) 

 EJECUTANTE : MARTHA CECILIA ORTIZ CALDERON 

 EJECUTADO  : CARLOS ALBERTO VIDAL VARGAS 

 RADICACIÓN    : 41001-31-10-001-2022- 00438  00 

 AUTO                        : Interlocutorio. 

 

Neiva, quince (15) de diciembre del dos mil veintitrés (2023) 
 
 

Revisada la liquidación presentada por la parte actora, a través de su apoderado 

judicial, se CONSIDERA: Que la cuota alimentaria mensual para el año 2023, no 

se le aplicó correctamente el porcentaje del IPC, el cual corresponde al 13,2% sino 

que se aplicó el 11,79%, tal como se evidencia a continuación:  

 

 

En razón a las observaciones que anteceden, este Despacho modificará la 

liquidación presentada por la parte actora, con fundamento en el numeral 3 del 

artículo 446 del C. General del Proceso, como a continuación se plasma:             

  

        

        

CUOTA ALIMENTARIA Y AIDICIONAL 

2022 5.62% $  56.200                      $ 1.056.200,oo 

2023 16,00%             $  138.573                      $ 1.194.773,oo 

No CUOTA VALOR INTERES MESES TOTAL TOTAL 

   
1 mar-22 $     1.056.200,00 0,50% 19 $        100.339,00 $      1.156.539,00 

2 abr-22 $     1.056.200,00 0,50% 18 $          95.058,00 $      1.151.258,00 

3 may-22 $     1.056.200,00 0,50% 17 $          89.777,00 $      1.145.977,00 

4 jun-22 $     1.056.200,00 0,50% 16 $          84.496,00 $      1.140.696,00 

5 jul-22 $     1.056.200,00 0,50% 15 $          79.215,00 $      1.135.415,00 

6 ago-22 $     1.056.200,00 0,50% 14 $          73.934,00 $      1.130.134,00 

7 sep-22 $     1.056.200,00 0,50% 13 $          68.653,00 $      1.124.853,00 

8 oct-22 $     1.056.200,00 0,50% 12 $          63.372,00 $      1.119.572,00 

9 nov-22 $     1.056.200,00 0,50% 11 $          58.091,00 $      1.114.291,00 

10 dic-22 $     1.056.200,00 0,50% 10 $          52.810,00 $      1.109.010,00 

11 ene-23 $     1.194.773,00 0,50% 9 $          53.764,79 $      1.248.537,79 



 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado RESUELVE: 

 

1º.  MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el apoderado de parte la 

parte actora y fijada en Lista No. 028 del 25 de octubre del año en curso, conforme 

a la tabla que antecede y lo precisado en la parte motiva de esta decisión.  

 

2º.  APROBAR la liquidación del crédito en la suma de $22.349.525,93, que incluye 

las cuotas alimentarias mensuales, adicionales y los intereses moratorios, desde el 

mes de marzo de 2022 hasta el mes de septiembre de 2023, más las costas 

liquidadas y aprobadas por la suma de $665.364,o, para un total de 

$23.014.889,93. 

 

3º.  ORDENAR la cancelación de los depósitos judiciales existentes hasta la 

concurrencia del crédito aprobado, conforme a lo dispuesto en el artículo 447 del 

C.G.P. a favor de la demandante, una vez en firme esta decisión. 

 

4º.  ACEPTAR la sustitución de poder que se le hace a la estudiante de derecho 

VALENTINA ROJAS CRUZ, identificada con la C.C. No. 1.003.953.051, adscrita al 

Consultorio Jurídico de la Universidad Surcolombiana, para actuar como apoderado 

judicial de la parte demandante, conforme a los términos del poder adjunto a folio 

33. 

 

 

12 feb-23 $     1.194.773,00 0,50% 8 $          47.790,92 $      1.242.563,92 

13 mar-23 $     1.194.773,00 0,50% 7 $          41.817,06 $      1.236.590,06 

14 abr-23 $     1.194.773,00 0,50% 6 $          35.843,19 $      1.230.616,19 

15 may-23 $     1.194.773,00 0,50% 5 $          29.869,33 $      1.224.642,33 

16 jun-23 $     1.194.773,00 0,50% 4 $          23.895,46 $      1.218.668,46 

17 jul-23 $     1.194.773,00 0,50% 3 $          17.921,60 $      1.212.694,60 

18 ago-23 $     1.194.773,00 0,50% 2 $          11.947,73 $      1.206.720,73 

19 sep-23 $     1.194.773,00 0,50% 1 $            5.973,87 $      1.200.746,87 

 
 

$   21.314.957,00   $     1.034.568,93 $    22.349.525,93 

       

 
CAPITAL 

$     21.314.957,00     

 
INTERESES 

$        1.034.568,93     

 

MAS 
COSTAS 

$             665.364,00     

 
SALDO 

INSOLUTO $     23.014.889,93     



Por Secretaría remítase copia del link de proceso para su conocimiento y fines 

respectivos.  

 
 
NOTIFIQUESE,       
                           

                                                              
DALIA ANDREA OTALORA GUARNIZO 

                                                           Juez 

 
  

 
 

 


